
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 20/05/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 26 aprile
2010, n. 65
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione del Piano di Caratterizzazione del sito in Località “Pesco
Rosso” in agro del Comune di Sannicandro di Bari.
 
 
IL DIRIGENTE
 
• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
- le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31/07/98;
- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti Contaminati -
all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
• Premesso che
- nel comune di Sannicandro di Bari il Corpo Forestale dello Stato ha censito un sito in Località “Pesco
Rosso” oggetto della procedura di Infrazione Comunitaria n. 2077/2003;
- il Comune di Sanicandro di Bari ha trasmesso il Piano di Caratterizzazione con nota prot. 13135 del 16
Ottobre 2009, per la successiva approvazione in Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 242, comma 3
del D.Lgs 152/2006;
 
• Visti gli esiti delle Conferenze di Servizi indette ai sensi dell’art. 14 ter della L. 241/1990 per i giorni 23
Novembre 2009 e 17 Febbraio 2010;
 
• Preso atto che nella C.di S. decisoria del 17 Febbraio 2010 i partecipanti si sono espressi
favorevolmente, recependo anche le osservazioni trasmesse dalla Provincia di Bari con prot.
330/11.6/RIF del 19 Febbraio 2010, con le seguenti prescrizioni:
- i punti di prelievo di acque sotterranee per la ricerca di sostanze contaminanti sono quelli riportati nella
carta allegata al Verbale sopra richiamato ed ubicati 1) in Località Casa del Lago; 2) località Parco
Perugine; 3) Località Pesco Rosso;
- l’ubicazione dei punti di sondaggio all’interno del corpo della discarica dovrà tener conto dei risultati
delle investigazioni geofisiche(da effettuare prima dei carotaggi); ove le indagini geofisiche evidenzino
rilevanti anomalie nel sottosuolo, queste potranno essere eventualmente intercettate da ulteriori
carotaggi, pur non superando i limiti di spesa definiti dal Quadro Economico;
- il numero e l’ubicazione dei campioni di controllo, necessari alla validazione delle analisi da aprte di
ARPA, sarà da concordare con questo Ente; ogni campione sarà prodotto in triplice aliquota;

1



- le metodiche di indagine analitica da utilizzarsi in laboratorio saranno quelle concordate con ARPA;
- l’analisi di rischio deve essere effettuata secondo quanto stabilito da ISPRA nel manuale “Criteri
metodologici per l’applicazione dell’analisi assoluta di rischio alle discariche” Rev. 0 Giugno 2005;
 - Inoltro del cronoprograma di attività.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze della Conferenza di Servizi del 17 Febbraio 2010 e, per l’effetto, di
approvare, ai sensi dell’art. 242, comma 3 del D.L.gs 152/2006, il Piano di Caratterizzazione della
discarica in Località “Pesco Rosso” in agro del Comune di Sannicandro di Bari con le prescrizioni
indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
• Di notificare il presente provvedimento al Comune di Sannicandro di Bari, alla Provincia di Bari,
all’A.R.P.A. Puglia - Direzione Scientifica e DAP di Bari;
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito : www.regione.puglia.it;
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio Bonifica
 Ing. Maria Carmela Bruno
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovani Campobasso
 
_________________________

2


